
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 108 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AVV. ALBERTO MISCHI E LUCA PAGLIANI A PROMUOVERE 
AZIONE LEGALE NEI CONFRONTI DELLA CALABRESE COSTRUZIONI S.R.L.

All'appello risultano:

Addì VENTISETTE NOVEMBRE DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108 DEL 27/11/2017 
 

 1

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AVV. ALBERTO MISCHI E LUCA PAGLIANI A PROMUOVERE 

AZIONE LEGALE NEI CONFRONTI DELLA CALABRESE COSTRUZ IONI S.R.L. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Nelle more del giudizio per l’esercizio dell’azione di regresso pendente avanti al Tribunale di 

Bologna sub n. 8742/2014 R.G., con sentenza n. 894 depositata in data 24/05/2016 la Corte di 

Appello di Bologna respingeva l’appello proposto dal COMUNE avverso la sentenza n. 102/2011 

e, in accoglimento dell’appello incidentale proposto dagli attori appellati, condannava 

l’appellante principale, l’ATI imprese associate, Clotilde Ciardullo e Mazzei Gianfranco a 

corrispondere l’IVA sulle somme già riconosciute dal Tribunale a titolo di risarcimento del 

danno, in relazione alle rispettive proprietà immobiliari, previa rivalutazione ed interessi legali 

dal deposito della CTU al saldo effettivo, nonchè l’ulteriore somma complessiva pari ad €. 

120.000,00= (comprensiva di IVA) a titolo di deprezzamento del valore commerciale degli 

immobili, con contestuale condanna delle terze chiamate Generali Ass.ni S.p.a., Carige Spa e 

Allianz Spa a manlevare i rispettivi assicurati delle ulteriori somme liquidate, così per un 

importo complessivo pari ad €. 360.677,46; 

 

• In data 23/01/2017 veniva notificato al COMUNE atto di precetto da parte degli attori appellati, a 

seguito del quale l’amministrazione comunale provvedeva al versamento dell’importo precettato, 

comprensivo della quota pari al 60% per l’importo pari ad €. 216.406,48= a carico dell’ATI 

Calabrese Costruzioni S.r.l. e B&B Costruzioni S.r.l., come risulta da relativi mandati di 

pagamento; 

 

• Ogni richiesta formulata da parte del COMUNE nei confronti della COMPAGNIA a titolo di 

manleva degli importi posti a carico di dette imprese non sortivano alcun effetto, rendendosi 

necessario il ricorso alle vie legali. 

 

Considerato che: 

• Dalla visura storica della C.C.I.A.A. di Roma, risulta che la Soc. B&B S.r.l. (P.I. 01637850817) è 

cessata a far data dal 16/06/2017; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108 DEL 27/11/2017 
 

 2

• Sussistono i presupposti per la concessione della provvisoria esecutività del decreto ingiuntivo ai 

sensi dell’art. 642, comma 2, c.p.c., essendo il credito fondato su sentenza passata in giudicato; 

 

Ritenuto: 

• necessario conferire incarico legale per il recupero del credito suddetto; 

 

• SOC. Calabrese COSTRUZIONI S.R.L . (P.I. 021223890838), in persona del suo legale 

rappresentante pro tempore, con sede legale in – C.A.P. – 98051 – Barcellona Pozzo di Gotto 

(ME), via Domenico Scinà 3 PT, l’immediato pagamento e senza dilazione, in favore della 

ricorrente della somma di €. 216.406,48=  per le causali di cui in premessa e di cui alla oltre ad 

interessi legali dalla scadenza fino alla data dell’effettivo pagamento, nonché le spese della 

presente procedura di cui alla nota spese in atti e successive occorrende. 

 

• di dover affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente agli Avv. Alberto 

Mischi e Luca Pagliani che già difendono il Comune nel contenzioso presso il tribunale civile di 

Bologna in corso con la A.T.I. Calabrese costruzioni srl e B & B Costruzioni srl,  relativamente  

agli aspetti economici derivanti dalla risoluzione contrattuale; 

 
Richiamata la determinazione n 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di 

difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale, in 

base alla considerazione per cui il servizio legale per essere oggetto di appalto richieda qualcosa in 

più per prestazione o modalità organizzativa, conseguendone che alla presente fattispecie non si 

applica il DLgs n 50/2016; 

 

Visti : 

• il preventivo presentato in data 17/11/2017 prot. 12684 dallo Studio legale Associato Mischi-

Corinaldesi e Studio Legale Avv. Luca Pagliani, entrambi con sede a Bologna in via Santo 

Stefano n. 50, relativo alla presentazione di ricorso per la concessione della provvisoria 

esecutività del decreto ingiuntivo ai sensi dell’art. 642, comma 2, c.p.c., essendo il credito 

fondato su sentenza passata in giudicato; 

• la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  108 DEL 27/11/2017 
 

 3

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità, ai sensi dell'art. 49 della legge n° 267/2000, 

così come sottoscritti in calce al presente atto; 

 

Visto, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di promuovere azione legale nei confronti della SOC. Calabrese COSTRUZIONI S.R.L . (P.I. 

021223890838), mediante presentazione di ricorso per la concessione della provvisoria 

esecutività del decreto ingiuntivo ai sensi dell’art. 642, comma 2, c.p.c., essendo il credito 

fondato su sentenza passata in giudicato; 

 

2. Di dare mandato all’Avv. Alberto Mischi e all’Avv. Luca Pagliani della tutela delle ragioni e 

diritti del Comune, mediante presentazione di Ricorso per ingiunzione al tribunale civile di 

Bologna; 

 

3. Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge; 

 

4. Di Mandare Copia della presente: 

• all’Area Territorio e Sviluppo e a quella Economico-Finanziaria, competenti per materia, 

giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul Procedimento Amministrativo, alla cui 

esecuzione è tenuto il Responsabile di Area, a meno che egli non provveda ad assegnare il 

procedimento ad altro dipendente (art. 6, 2° comma, del citato Regolamento); 

• allo studio legale lo Studio Legale Associato Corinaldesi – Mischi e allo Studio Legale Avv. 

Luca Pagliani, entrambi con sede in Bologna via Via S.Stefano, 50; 

 

5. Di Dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0012684/2017 del 17/11/2017





COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 108 /GC del 27/11/2017

avente ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AVV. ALBERTO MISCHI E LUCA PAGLIANI A 
PROMUOVERE AZIONE LEGALE NEI CONFRONTI DELLA CALABRESE 
COSTRUZIONI S.R.L.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 108 del 27/11/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

AUTORIZZAZIONE AVV. ALBERTO MISCHI E LUCA PAGLIANI A PROMUOVERE AZIONE 
LEGALE NEI CONFRONTI DELLA CALABRESE COSTRUZIONI S.R.L.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-11-27T14:35:03+0100
	MITA MASSIMILIANO


		2017-11-27T14:42:58+0100
	Daniela Enrica Aureli




